NP:00017243

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 96/2015
Dispõe sobre a denominação da rua 10 do bairros
Terras de Santa Maria

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º A Rua 10 do bairro Terras de Santa Maria, passa a ser denominada Rua Maria do Socorro Gouveia dos
Santos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões 25 de maio de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                                   JUSTIFICATIVA

Maria do Socorro Gouveia dos Santos, nasceu aos 05 de setembro de 1961, na cidade de Soledade(Paraíba) filha
única de Doraci de França Gouveia e Damião Moreno da Silva, foi criada pelos avós maternos.

Casou-se com Baltazar Araújo dos Santos, em 27 de janeiro de 1977, e foram morar em Solânea( Paraíba). Logo
em seguida, mudaram-se para São Paulo, onde tiverem seu primogênito Gilmar aos 30 de dezembro de 1978.
Em 1980, foi a passeio na Paraíba. onde teve sua segunda filha, Girlene, em 30 de abril de 1980, Após 2 meses,
retornaram para São Paulo.

Em 19 de fevereiro de 1984, teve seu terceiro filho Baltazar, Morando na cidade de Sumaré/SP, teve sua quarta
filha Gilmara em 16 de junho de 1988.

Novamente morando em São Paulo, teve seu quinto filho Joaquim, em 23 de junho de 1992, onde retornaram para
Sumaré nos mes de outubro do mesmo ano.

Morando em Sumaré, começou a trabalhar em casas de famílias, onde sempre foi querida e respeitada por todos.
Em 22 de janiero de 1998, teve seu sexto filho Álvaro, mudou-se para Hortolandia, no ano de 1999, a Rua

Argolino de Moraes, onde conqusitou novas amizades e respeito de todos a sua volta.
Em meio a tantas dificuldades e atribuições sempre foi uma mulher muto religiosas gostava de rezar o terço

principalmente nos momentos mais difíceis, ate quem um dia na Paroquia Nossa Senhora do Rosário em Hortolândia,
desenvolveu  alguns trabalhos em pastorais como apostolado da oração, grupo de  vivencia, pastoral dos vicentinos e
pastoral da criança. Com a sua simplicidade, humildade e fé sustentou seus seis filhos e cuidou de sua mãe.

No dia 01 de dezembro de 2005, com 44 anos veio a falecer, deixando sua mãe, 6 filhos e 3 netos.
Hoje sua mãe com 88 anos, seus filhos e 6 netos, continuam a morar em Hortolândia cuidando do Pai, que se

encontra com problemas de saúde.
Reconhecendo a sua linda e batalhadora trajetória de vida e seus esforços para  criação dos filhos, centenas de

amigos e familiares compareceram  seu velório para ultima homenagem.
Sala das Sessões 25 de maio de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de maio de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de maio de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de maio de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de maio de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de maio de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br